
 
 

 

del 18.2% en 2013 a una del 13.3% en 2014. Si bien la tasa de desempleo de Bogotá es la quinta más baja del país, 

su tasa global de participación (TGP) sigue siendo la más alta del país con el 72.4%. 

 

 

 

Sigue reducción del desempleo en Bogotá  

"Una máquina puede hacer el trabajo de 50 hombres corrientes. Pero no existe 

ninguna máquina que pueda hacer el trabajo de un hombre extraordinario." 

Hubbard, Elbert. 

Bogotá 29 de agosto de 2014. El desempleo en Bogotá continúa con su  

tendencia decreciente, ubicándose en un 9.3% durante el trimestre móvil 

mayo-julio de 2014. Aunque la disminución fue leve durante este periodo 

comparado con el mismo trimestre de 2013 (9.4%), Bogotá mantuvo el 

buen comportamiento en cuanto a la dinámica de su mercado laboral, lo 

cual se refleja en 61.569 ocupados más (un incremento de 1.52%, al pasar 

de 4.085.838 en el trimestre mayo-julio 2013 a 4.147.407 en el periodo 

analizado). 

La tasa de desempleo nacional se ubicó por primera vez –durante el 

periodo 2009-2014– por debajo de la tasa de desempleo para Bogotá, con 

una diferencia de 0.2 puntos porcentuales (9.1% Nacional vs 9.3% Bogotá), 

explicado en parte por la reducción de la TGP nacional del 64.2% al 63.9% 

para el trimestre observado. También al buen comportamiento en 

ciudades como Bucaramanga (7.3%), Barranquilla (8.3%), Valledupar 

(8.6%), Cartagena (8.6%) y especialmente, Quibdó, que pasó de una tasa    

 

 

Por su parte, Bogotá mantiene su buen comportamiento sectorial en el número de ocupados. Los sectores que 

más aportaron al crecimiento del número de ocupados fueron: Servicios comunales, sociales y personales –

incluyen servicios de salud, educación, gobierno– con 77 mil empleos nuevos; Construcción con 30 mil nuevos 

empleos (especialmente en construcción de edificaciones y en menor medida obras civiles); Comercio, hoteles y 

restaurantes con 18 mil empleos generados;  e Intermediación financiera con 16 mil empleos adicionales. En 

contraste las actividades de industria manufacturera restaron 83 mil empleos aproximadamente. 

El 28.2% de los ocupados en Bogotá se encuentran en el sector  comercio, hoteles y restaurantes con 1.169.628 

empleados; le siguen servicios comunales, sociales y personales con 24.5% y 1.015.093 empleados; y la industria 

manufacturera con 15.0%, lo que equivale a 624.033 ocupados.  

Es importante resaltar la reducción presentada en los niveles de subempleo en la ciudad (personas que desean 

mejorar sus ingresos, el número de horas trabajadas o tener una mejor labor) registrando menores tasas tanto 

para el subempleo subjetivo, que pasó de 35.1% a 31.8%, como el objetivo que pasó del 14.4% al 12.8%, lo que 

indica mejores condiciones laborales para los ciudadanos. 

Dado que los indicadores del mercado laboral presentan un comportamiento estable sin variaciones significativas 

frente al periodo anterior, las tendencias recientes de crecimiento de la economía gracias al fortalecimiento  de 

sectores como servicios y construcción de edificaciones, siguen consolidando a la ciudad como un lugar que ofrece 

oportunidades de inserción en el mercado laboral.  
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1. Estructura de la fuerza laboral en 

Bogotá 

La  estructura de la fuerza laboral depende 

de la dinámica poblacional y crecimiento 

demográfico de la ciudad, entre otros 

aspectos. Para el trimestre analizado del 

año 2014 se estima que la población de 

Bogotá asciende  a 7.756.195 habitantes.  

El 81.5% (6.320.844) de la población total 

de Bogotá está en edad de trabajar (PET)1. 

Del total de la PET de Bogotá, el 72.4% 

(4.574.820) corresponde a la población 

económicamente activa (PEA)2, y de esta 

última el 90.7%, que equivale a 4.147.408, 

se encuentra ocupada.   

 

 

4,1 millones de personas están 

ocupadas en Bogotá. 

                                                           
1 La metodología definida por en DANE, establece que la 
Población en edad de trabajar (P.E.T.),  está constituida por las 
personas de 12 y más años en la parte urbana, y de 10 años y 
más en la parte rural. Fuente: Metodología Gran Encuesta 
Integrada de Hogares (2013). 

2. Tasa global de participación 

Tal como lo indica el DANE, la tasa global 

de participación evidencia la presión sobre 

el mercado laboral de la PET3. Para el  

trimestre analizado (mayo – julio de 2014), 

la tasa global de participación (TGP) 

ascendió a 72.4% siendo la tasa más alta del 

país. Con respecto al 2013 solo se presentó 

una variación de 0.1 puntos porcentuales 

(pp).  

La evolución de la TGP muestra que a partir 

del 2009, el indicador experimenta un 

crecimiento sostenido que se extiende 

hasta 2012, y posteriormente, su tendencia 

se estabiliza durante el lapso 2013 – 2014. 

 

Con respecto al total nacional, la 

diferencia con Bogotá para este trimestre 

de la TGP es de 8,5 puntos porcentuales. 

Con respecto a las 13 Áreas Metropolitanas, 

Bogotá registra la TGP  más alta, seguida 

2 El DANE define PEA  como las personas en edad de trabajar 
que en la semana de referencia realizaron (ocupados) o 
buscaron ejercer (desocupados) una actividad económica. 
3 Metodología Gran Encuesta Integrada de Hogares. DANE 

(2013) 
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de Bucaramanga (72%), Ibagué (70.3%) y 

Pasto (67.4%). 

 

3. Tasa de ocupación 

La tasa de ocupación del trimestre 

analizado para Bogotá asciende a 65,6%, la 

cual es inferior en  0.1 pp respecto al 

mismo trimestre de 2013 (65.7%). Se 

observa un desempeño creciente durante 

los años 2009 a 2012, tanto a nivel nacional 

como para Bogotá y para las 13 Áreas 

principales; posteriormente para los años 

2012 a 2104 se registra un comportamiento 

estable para todos los dominios. Si bien la 

tasa de ocupación para Bogotá es alta con 

respecto a los promedios nacionales, se 

puede inferir que aún existe una brecha 

muy pequeña entre la oferta y la demanda 

de trabajo. 

 

La ciudad registró la segunda tasa de 

ocupación más alta del país, después de 

Bucaramanga (66.7%) y seguida por Ibagué 

(60,4%) y superó el promedio de las 13 

principales ciudades en 4,6 puntos 

porcentuales (gráfica 5). 
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4. Población ocupada 

De acuerdo con la GEIH, las actividades de 

comercio, hoteles y restaurantes continúan 

aportando el mayor número de personas 

ocupadas en Bogotá, con cerca de 

1.170.000 empleados (para una 

participación del 28,2%); seguida de las 

actividades de servicios comunales, 

sociales y personales con 1.015.000 

empleados (24,5%); Industria 

manufacturera con poco más de 624.000 

empleados (15%) y las actividades 

inmobiliarias con 576.000 empleados 

(13.9%). Estos cuatro sectores agrupan el 

81,6% de la población ocupada en Bogotá 

para el trimestre mayo-julio de 2014, lo 

que demuestra su importancia dentro de la 

actividad económica de la capital del país.  

 

 
 

En la dinámica de crecimiento de la 

población ocupada se observa una 

distribución diferente. Las actividades de 

suministro de electricidad, gas y agua 

registraron un aumento de su población 

ocupada del 81,2%; seguida por las 

actividades de intermediación financiera y 

construcción (impulsado principalmente 

por el subsector edificaciones), con un 

crecimiento del 16% cada una. Las 

actividades de servicios comunales, 

sociales y personales; actividades 

inmobiliarias; y comercio, hoteles y 

restaurantes crecieron a tasas de un sólo 

dígito (8.2%, 2.2% y 1.6%, respectivamente) 

mientras que las actividades de 

Explotación de minas y canteras; 

Agricultura, pesca, ganadería, caza y 

silvicultura; e Industria manufacturera  

redujeron el número de ocupados en 48.5%, 

22.3% y 11.7% respectivamente.  
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Población ocupada por actividad económica en Bogotá

trimestre  mayo - julio 2014

Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH).

Actividad económica 2013 2014 Diferencia Variación

 Ocupados   4.086   4.147           61 1,5%

 No informa       -          1             1 

Agricultura, pesca, 

ganadería, caza y silvicultura 
      30       24             6 -22,3%

Explotación de minas y 

canteras 
      15        8            (7) -48,5%

Industria manufacturera     707     624          (83) -11,7%

Suministro de electricidad 

gas y agua 
      10       18             8 81,2%

 Construcción     187     217           30 16,0%

Comercio, hoteles y 

restaurantes 
  1.151   1.170           19 1,6%

Transporte, almacenamiento 

y comunicaciones 
    383     379            (4) -1,1%

Intermediación financiera     101     117           16 16,0%

Actividades inmobiliarias     564     576           12 2,2%

Servicios comunales, 

sociales y personales 
    938   1.015           77 8,2%

TABLA 1. Población ocupada por actividad económica 

en Bogotá (miles de personas)

Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH).
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Gráfica 7
Variación porcentual de los ocupados por actividad económica

Variación porcentual trimestre  mayo - julio (2013 - 2014)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El sector construcción sigue mostrando 

resultados favorables en cuanto a empleo 

 

A nivel nacional se generaron 294.322 

empleos adicionales, de los cuales Bogotá 

aportó el 20,9%, es decir, 61.570 ocupados 

nuevos (comparado con el trimestre mayo-

julio de 2013). El sector construcción sigue 

mostrando resultados favorables en cuanto 

a empleo (principalmente en edificaciones 

y en menor medida en obras civiles), 

aportando treinta mil nuevos empleos. 

 

Por su parte, en el trimestre mayo – julio 

de 2014, la población ocupada según 

posición ocupacional muestra que el sector 

privado es el que jalona el empleo en 

Bogotá. El 53.4% de la población ocupada 

es empleado particular y el 31.6% es 

empleado por cuenta propia.  Comparado 

con el mismo periodo del año anterior, los 

empleados particulares crecieron un 2,2% 

mientras que los empleados por cuenta 

propia un 3,9%,  para un total de 97 mil 

empleos nuevos, entre las dos ocupaciones.  
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Gráfica 8  Población ocupada por  posición 
ocupacional en Bogotá

trimestre mayo - julio de 2014

Fuente: Dane, Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH).
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En la capital sigue creciendo el trabajo 

asalariado, lo que significa que se está 

avanzado hacia la formalización del 

empleo. Como se observa en la Gráfica 9, 

el trabajo asalariado creció 3,2% en Bogotá 

durante el trimestre mayo – julio de 2014, 

con relación al mismo trimestre del año 

anterior, estando por debajo de la 

variación registrada a nivel nacional 

(4,6%), mientras el trabajo no asalariado se 

redujo levemente tanto a nivel nacional 

como distrital en 0.8% y 0.7%, 

respectivamente. 

 

 
 

Este comportamiento refleja la transición 

que se está produciendo en la ciudad de 

trabajadores que se desempeñan en 

ocupaciones por cuenta propia, ocasionales 

y temporales hacia puestos de trabajo 

asalariados. 

 

5. Tasa de subempleo subjetivo  

Durante este trimestre sigue disminuyendo 

la tasa de subempleo subjetivo en Bogotá, 

en  cerca de 3.4 puntos porcentuales, lo 

que indica que la calidad del empleo en la 

ciudad está mejorando. En cuanto al 

número de subempleados, éste disminuyó 

un 2.1% al pasar de 1.710.000 a 1.746.000 

personas. 
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Gráfica 9

Trabajo asalariado y no asalariado 
total nacional y Bogotá

Variación porcentual trimestre  mayo - julio (2013 - 2014)
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6. Desempleo 

 

La tasa de desempleo presentó una  leve 

reducción de 0.1 pp  para el trimestre mayo 

– julio de 2014 con respecto a 2013, al 

pasar de 9.4% a 9.3%. La tasa de desempleo 

para Bogotá se ubicó por encima de la tasa 

nacional con una diferencia de 0.2 pp 

(gráfica 12). Desde la perspectiva, de la 

capital del país, Bogotá continúa 

constituyéndose en una de las ciudades 

más importantes para el mercado laboral 

colombiano, dado el fortalecimiento de su 

economía y en especial del fortalecimiento 

del sector de servicios. 

 

 
 

Bogotá es la quinta  ciudad  con menor 

desempleo del país. La ciudades que 

presentan menores tasas de desempleo son 

Bucaramanga con 7.3%, Barranquilla 8.3%, 

Cartagena 8,6% y Valledupar 8.6%.  

 
 

7. Conclusiones 

 

 Para el trimestre analizado mayo-

julio de 2014, se observa 

comportamiento estable en cuanto a 

los principales indicadores del 

mercado laboral. Lo anterior se 

evidencia en una reducción de 0.1 

pp en cuanto a la TGP (72.5% en el 

2013 a 72.4% para el 2014), TO 

(65.7% a 65.4%) y TD (9.4% a 9.3%). 

 

 Las actividades de Comercio, 

hoteles y restaurantes; Servicios 

comunales, sociales y personales; 

Industria manufacturera y 

Actividades inmobiliarias agrupan el 

81,6% de la población ocupada en 

Bogotá para el trimestre mayo-julio 

de 2014. 

 

 Los sectores que más aportaron al 

crecimiento del número de 
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ocupados en Bogotá fueron: 

Servicios comunales, sociales y 

personales –incluyen servicios de 

salud, educación, gobierno– con 77 

mil empleos nuevos; Construcción 

con 30 mil empleos –especialmente 

en construcción de edificaciones y 

en menor medida obras civiles–; 

Comercio, hoteles y restaurantes 

con 18 mil empleos generados;  e 

Intermediación financiera con 16 mil 

empleos adicionales. En contraste 

las actividades de industria 

manufacturera restaron 83 mil 

empleos aproximadamente. 

 

 A nivel nacional se generaron 

294.322 empleos adicionales, de los 

cuales Bogotá aportó el 20,9%, es 

decir, 61.570 empleos nuevos 

(comparado con el trimestre mayo-

julio 2013). El sector construcción 

sobresale en la generación de 

empleos, resultados muy favorables 

asociados a la dinámica de subsector 

edificaciones, y en menor medida, 

de construcción obras de ingeniería 

civil. 

 

 El sector privado sigue siendo el 

motor del empleo en Bogotá, 

aportando el 53.4% del total de la 

población ocupada. Por su parte, los 

empleados por cuenta propia 

corresponden al 31.6% del total de 

ocupados a nivel distrital. Entre 

estas dos ocupaciones se crearon un 

total de 97 mil empleos nuevos. 

 

 El trabajo asalariado creció 3,2% en 

la capital, por debajo de la variación 

registrada a nivel nacional (4,6%), 

mientras el trabajo no asalariado se 

redujo levemente en 0.7% aunque 

en menor proporción que a nivel 

nacional, donde disminuyó un 0.8%. 

 

 Durante este trimestre sigue 

disminuyendo la tasa de subempleo 

subjetivo en Bogotá, en  cerca de 

3.4 puntos porcentuales, lo que 

indica que la calidad del empleo en 

la ciudad está mejorando. En cuanto 

al número de subempleados, éste 

disminuyó un 2.1% al pasar de 

1.710.000 a 1.746.000 personas. 
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